isse Herines, in superioribus libris dictum est. Iones centum naues, armati Græco ritu: qui quandiu in Peloponneso regione, quæ uocatur Achaia, incoluerunt, & ante aduentum Ionum ap. Danai, & Xuthij in Peloponnesum (ut Græci aiunt) uocabantur Pelasgi Aegiales, id est, littorales: sed ab Ione Xuthi filio, Iones sunt appellati. Insulani naues decem, & septem, armati, ut Græci, & ipsi Pelasgica gens: sed mox Ionica, ob eandem causam, ob quam & duodecim oppida sunt Ionica ab Atheniisib. appellata. Aeoles sexaginta naues, riu Græco armati, olim Pelasgi (ut apud Græcos fertur) uocati. Hellespōtij centū naues præter Abydenos quibus mandatū erat ab rege, ut circa locū manerent ad pontes custodiendos. Ceteri ē Ponto erant, Græco more armati, Ionū, ac Dorū coloni. In omnibus autē nauibus epibatæ erant Persæ, & Medi, & Sacæ. Quarū uelociſſimas attulere Phœnices, & inter Phœnices optimas Sidonij. Harū singulis, & itē pedestribus eorū copijs præfecti erant uernaculi duces: quorum ego (quia ratio historiæ non exigit necessariò) non faciam mentionem. Neq; enim singularū nationū duces, digni memoria fuere, quarum quot urbes, tot duces exitiēre: sed non ut ductores, uerū ut serui, quemadmodum alijs, qui ducebantur in militiā tiam, uenēre: quoniā duces, penes quos summa imperij erat ut singularū gentiū principes, qui nam eorū Persæ fuerint, à me cōmemoratum est. Nauticis hi præfuerē Ariabignes Darij, & Præxaspes Aspathinis, et Megabazus Megabatis, & Achæmenes Darij filius. Iadicæ quidem classi, & Cariæ Ariabignes, ex Dario, & filia Gobryis genitus: Aegyptiacæ autē Achæmenes, Xerxis ex utroq; parēte germanus: reliqua autem classi reliqui duo. Porrò biremes lembos quinquaginta, aut triginta remorū, & actuaria nauigia, & alia minuta

cum hypagogis, quæ equos uehunt, contracta constat ad trium millium peruenisse. Eorum qui in classe erant, secundū duces illustrissimi fūrē Sidonius Tetramnestus, Allesius filius, & Tyrius Mapen Sironi, & Aridius Nerbalus Arbalis, & Cylix Cyennesis Horomedōtis, & Lycius Cyberniscus Sicca. Cyprī autem Gottus Chersius, & Timonax Timago rae: Cariorum uero Histiaeus Timnis, & Pygres Seldomi, & Damasichymus Candaulis filius. Aliorum nunc præfectorū mentionem facere supersedeo, tanquam non necesse habes: Verū Artemisiae præcipua me tenet admiratio mulieris, expeditionem aduersus Græciam fecutæ: quæ defunctio uiro ac pupilli filij principatu obtinens, nulla adacta necessitate, sed præstantia animi, atq; virilitate in milicā concessit. Nomen ei erat Artemisia Lygdamis filia, paternum genus ex Halicarnasso, maternum ē Creta. Imperās hæc Halicarnassensis, & Cois, & Nisyrijs, & Calydnis, quinq; cum nauib; uenit omni copia instructis. Ita post Sidonias hæ naues fuerunt illustrissimæ. Eadem apud regem optimas inter omnes socios sententias dixit. Quas ciuitates recensui sub illius im pto fuisse, earum uniuersam gentem aio Doricā esse, Halicarnassorum quidē Træzeniā, cæterorum autē Epidauriā. Haec lenus de nautico exercitu. Xerxes initio copiarū numerō, militibus instructis, cōcupiuit illo lustrādo oculis obire, quemadmodū & fecit. Itaq; incenso curru singulas nationes lustrans, quæ nam essent percontabatur: quarū professionē scribæ excipiebant, donec ad extremos equum, peditumq; peruentū est. Hoc perfecto, & nauibus in mare deductis, Xerxes ē curru in nauim Sidoniā transcedit: resia densq; sub aureo tabernaculo, præteruehēsq; nauium proras, sciscitabatur de singulis isidem, ut de terrestri exercitu fe-

erat, describiq; iubebat. Iam uero nauarchi producetas à li-
 tore quatuor ferè iugerum spacio, naues stabilierant, cōuer-
 sis à terra proris, & in unam frontē digestis, epibatis quoq;
 id est, propugnatoribus tanquam ad bellum armatis, quos
 Xerxes inter proras, & littus nauigans, conspicabatur. Vbi
 autem, & classem lustrauit, egressus naui, accersit Demara-
 tum, Aristonis comitem aduersus Graciā expeditionis, eiq;
 accersito, ita inquit: Demarate, iuuat nunc me, que cupio
 abs te interrogare, qui & Gracis es, & non ex minima ciui-
 zate, ut audio, tam ex te, quam ex alijs Gracis, qui me allo-
 quendi gratia adeunt. Nunc igitur hoc mihi expone, numqd
 Graci sustinebunt manus contra me leuare? Nam (ut ego
 opinor) ne omnes quidem Graci, ac cæteri mortales, qui ad
 Hesperū incolūt, si cōgregentur, pares fuerint nostris armis,
 nec me inuadentē expectauerint: cū nō sine inter se cōcordes,
 libet tamē mihi abs te audire, quid de hoc dicas. His uerbis
 interrogauit. Demaratus excipies: Vtra, inquit, apud te rex
 utar ueritate ne an iucunditate? Ille ut ueritate intereretur, ius-
 bere. Neq; enim sibi ob id eū minus iucundū fore, quā ante
 Demarati fuisse. Hoc ubi Demaratus audiuit: Quoniam, inquit, me ius-
 cū Xerxe cō bes rex omnino ueritatē proloqui, ea dicā, que nemo nisi mē
 fabulatio. tīes apud te postea carpet: Gracia semper alumna fuit pau-
 Graciē lau- pertatis, hospes uirtutis, quā à sapientia acciuit, & à seuera
 des. disciplina quā usurpans Gracia, et paupertatē tuetur, & do-
 Lacedēmo- minatū. Ita laudo quidē oēs Gracos, q Dorica illa loca, uel
 niorū uit- circa incolūt, sed nō de cunctis eis uerba faciā, uerū de La-
 tus. cedēmonijs solis. Iā primū nego fieri posse, ut tuā orationē
 admittant, afferenē Graciā seruitutē. Deinde dieo ueniu-
 ros tibi obuiā ad pugnandū, etiam si cæteri Graci omnes sen-
 tiāt tecum. Neq; uero de numero eorū queras, quot illi sint
 qui

qui hoc facere possint. Nam si in exercitu eorum mille fuerint, et tecum congrederentur, & item siue pauciores, siue plures. Hæc cum audisset Xerxes, sublato cachumo, inquit: Demarate, quod nam extulisti uerbum, mille omnino viros cum exercitu cōgressuros? Agedū dic mihi, non' ne teipsum aīs istorum virorum fuisse regem? Vis ne igitur sine moratu cum decem viiris dimicare? Quid si uestri populares oēs tales sunt, quales tu prædicas, profectio secundum uestra instituta debes tu, qui illorum es rex, duplum præstare, quam singuli eorum: qui si denis ē meo exercitu pares sint, iure abs te posco, ut uiginti sis par: ita uerba, quæ dixisti, comprobabuntur. At qui si tales sunt illi, ac tanta statura, qualiter quantusq; tu, ac ceteri Græci, qui in colloquium meum uenerūt, vide te ne cū tantopere gloriāmī, frustra id, insolenterq; facias. Nā age intelligā, quocūq; argumēto, unde fieri queat ut mille, aut decē millia, atq; quinquaginta millia hominū, qui præsertim sint omnes liberi, nec unius imperio subiecti, tanto exercitui obstant, cum simus non plures, quā milles ni ad singulos eorum si fuerint quā nō millia. Nam sub uno (quēadmodū apud nos sit) imperatore milites, illius metu, etiam contra suam ipsorum naturam, meliores efficiuntur, adacti q; uerberibus, uel pauciores aduersus plures eunt: iūdē remisso libero sibi arbitrio, neutrum horum faciunt. Adeò opinor Græcos etiam pares numero Persis, ægrē cū eis solis certaturos: quinimō istud apud nos solos est quod aīs uerūm nō ita multum, sed rarum. Sunt enim ē Persis meis satellitis bus, qui uelint cum ternis Græcis simul dimicare, quorum tu inexpertus, multa blateras. Ad hæc Demaratus. Intelligebam, inquit, rex ab initio, me uera dicente, non iucundū tibi fuiurum. Sed quia tu dicere me uerissima coēgisti, dixi quæ

Milites imperatoris uirtute meliores.

erat è dignitate Spartanorum. Quanquam ipse optimè intellegis, quā opere nunc illos ego amem, qui me honore, & dignitate paterna exutum, extorrem, profugumque fecerunt: quē pater tuus exceptum, uictu, ac domicilio donauit. Quare non est credibile, uirum prudentem respucere beneuolentia explorata, sed maximè obseruare. Ego enim, neque cum decem promittam me posse dūnicare, neque cum duobus, ac ne singulari quidem certamine uolens certauerim. At si nesciisse fuerit, aut uehemē discriumen infliterit, libenter sum cōsilio quoilibet istorū omnī dūnicarem, qui se singulos aiunt idoneos ad certandum cum tēris Græcorum. Etenim Laecedemonij pugnando cum singulis, non sunt illi quidē cōteris deteriores uiris: at cōfertii, cunctiorū uirorum sunt excelsa. Lex do- lentiissimi. Nā licet sint liberi, nō tamen sunt usq; quaq; libmina. ri, quippe quibus praeest domina lex, quā multò magis mea suunt, quam tui te. Faciunt ergo quecunq; illa cogit. Cogit autē idē semper, uerans semper eos ex acie fugere quantam uis hominū multitudinē. sed iubens, ut ordinē non deserētes, aut uincant, aut occumbāt. Hæc ego loquens, si tibi blaterare uideor, uolo posthac in ceteris silentium agere. Haec tenuis loqui coactus, sibi uero ex sentēlia cōtingat rex. Hæc locutus Demarato, Xerxes ad risum uersus, nulla indignatione peramotus est. sed comiter hominem remisit. Post Demarati colo
Mascamis loquiū, ubi Dorisco præfecit prætorē Mascamen, Megadœlogium. filii filiū, amoto eo quē Darius p̄fecerat, ire cū exercitu aduersus Græciā p̄git. Huic Mascami, quē illic reliḡt Xerxes, unī tanquam omnium prætorum præstatiissimo, quos aut ipse, aut Darius constituisset, dona quotannis misit: & itē eius posteris Artaxerxes filius Xerxis. Etenim ante hæc expeditio- nē, in Thracia, & ubiq; in Helleponio prætores fuerāt, quā omnes

amnes post eandē expeditionē à Græcis eieci sunt, et è Thracia, & ex Hellesponto, præterquā è Dorisco. Vnde Mæcæs
mē Græci permulta conati, tamen eycere ne quiuerūt. Ob id
huic ab eo, qui in Persis regnat, semper dona mittuntur. Eos
rum uero, qui à Græcis expulsi sunt, nemine rex Xerxes uis
rum egregium esse dixit, præter unū Bogem ex Eione, quē
laudare nō desinebat, eiusq; (qui superfuere) liberos maxis
mo inter Persas honore prosequebatur. Siquidē magnis fer
ri laudibus Boges meruit, qui cū Athemensibus, & Cimone Bogislaue
Miltiadis filio ob sideretur, licet ei accepta fide egredi, et
in Asiā remeare, tamen abnuit, ne regi pro metu superfusa
se uidetur, sed ad extremum usq; perstiterat, atq; ubi nihil in
manibus cōmeatus reliquū fuit, accenso ingēti rogo, intero
emit liberos, coniugem, concubinas, familiā: eosq; in rogam
deiecit. Dehinc omne aurū urbis, atq; argentum è muris dia
spersit in Strymonem. His actis, semetipſe cōiecit in rogam.
Ita hic merito à Persis ad hoc usq; tempus præconio celebra
tur. Xerxes è Dorisco in Græciam tendens, ut quosq; popu
los adibat, secum militare cogebat. Erat autem (ut superius
ā me expositum est) omnis ad Thessaliā usq; tractus in diu
nem redactus, & regi tributarius effectus à Megabazo, &
mox à Mardonio. Digressus à Dorisco, præteriit primū Sas
moihraces muros, quorū ultimū oppidum ad uesperā situm
est, nomine Mesambria, cui uicinū est oppidum Thasiorum,
Stryma: quæ oppida interfluit amnis Lissus, cuius aqua tūc
non suffecit copijs Xerxis, sed defecit. Hac olim regio uo
cabatur Galaica, nunc autem Britannica: quæ tamē optimo
iure Ciconū est. Transmisso profluente Lissi a refacto, Xer
xes has Græcas urbes prætergressus est: Maroneā, Dicæam,
Abdera, eas inquit præteriit, & hos qui iuxta eas sunt, famo
samothræ
ces murix

fffimos lacus. Ismeridem, qui Maroneā, Strymamq; intera
 iacet. Bistonidem Dicææ contigum, in quem duo flumina
 ingrediuntur, Tranus, & Compsatus. Qui iuxta Abderā sit,
 nullum nobilē lacum præterit Xerxes, sed fluuium Nestum
 mare subeuntem. Post has regiones perrexit mediterraneas
 uersus urbes. In quarū una est lacus, triginta fermè stadiorū
 in circuitu, piscofus, & admodum falsus quem sola iumenta
 cum aquarentur, exiccauere. Huic urbi nomē est, Pissyrus.
 Has urbes, & maritimas, & Græcas, sinistrorum relinques
 præterit Xerxes. Per quas autē gentes Thraciæ prouincie
 iter fecit, hæ sunt: Pæti, Cicones, Bistones, Sapæi, Dersæi,
 Hedoni, Satræ. Quorum qui maritimi erant, nauibus secu-
 ti sunt: qui uero mediterranei à me sunt cōmemorati, præter
 Satras. Cæteri omnes terrestri itinere sequi coacti sunt. Sa-
 træ nulli adhuc hominum, quantum nos scimus, fuere sub-
 ieclii: sed soli è Thracibus ad meam memoriam liberis semper
 persistere. Editos enim montes incolunt, omnigenis arboris
 bus, ac niuisbus obstitos: uiri in re bellica eximij: apud quos
 oraculum est Bacchi, idq; in editissimis montibus. Eorum,
 qui in illo templo Bacchi uaticinantur, sunt Bessi. Antistes
 uero, qui reddit responsa, quēadmodum Delphis, & mīlilo
 magis uariè. Per agrata quam dixi regione. Xerxes secundo
 Pierum loco transiit muros Pierum, quorū uni nomen est Niphrae
 muri. ge, alteri Pergamo. Hac iter præter eos montes faciebat, à
 manu dextra relinquens montem Pantæum magnum atque
 excelsum, in quo aurea sunt, & argentea metallæ: quem cum
 Pieres, & Hodomanti, tūm præcipue Satræ exercent. S. per
 Pangæum ad aquilonem habitantes Pæones, Doberes, &
 Paoples prætergressus. Xerxes ad uesperam uersus conten-
 dit, donec ad flumen Strymonem peruenit, & urbem Eios
 nem,

nem, cuius prætor Boges (de quo paulò ante fecimus men-
tionem) adhuc uiuebat. Regio Pangæo monti circuniecta,
nominatur Phillis. Hinc uesperum uersus, porrecta ad flu-
men Angiten, quod Strymonē subit. Hinc meridiem uersus
ad ipsum Strymonē, ad quē Magi maclatis equis candidis
litauerunt. His, & alijs cōpluribus medicamentis in flumen
faclis, per nouem uias Hedonorum iere: iuxta quas Strymo-
nem pontibus iunctum inuenere. Audientes autem eum locum
nouæ uias Hedonorum appellari, totidē illic pueros, ac uirs-
gines puellarū indigenarum filios uiuos defoderunt. Persicū
enim, defodere uiuentes. Nam & Amestrum Xerxis uxorem, Viuos dea
iam prouectæ etatis, audio bis septem illustrium Persarum fodere.
liberos defodisse, ad referendā pro se gratiā deo, qui sub ter-
ra esse ferunt. Vbi à Strymone progressus est exercitus, illic
ad solis occasum uersus, est littus in quo sita urbem Græcā,
nomine Argilū præteriit. Hæc, & quæ super eam est regio,
uocatur Bisaltia. Illuc sinum Neptuni tēpli à lœua manu ha-
bēs, perrexit ad cāpum, nomine Syleū, præteriens Stagyrum
Græcā urbē, peruenitq; Acanthū, ducēs undā singulas harum
gentiū, & itē accolas mōtis Pangæi, & earum quas superius
comemorauī: ihs, qui maritimū erant, classe: qui procul à ma-
ri aberat, terrestri iinere sequentib. Hanc uia, qua Xerxes
duxit exercitum, Thracēs neq; confundunt, neq; serunt, sed
ad mea usq; tēpora magnopere uenerātur. Posteaquā Acan-
thum peruenit Xerxes, præcepit Acāthijs, ut hospitalitatem
exhiberet, eosq; Medica uest. Donauit: laudās quòd alacres
certiores esse ad bellū quodq; audiret fossā esse absolutā. Xer-
xe apud Acāthū agente, cōtigit ut Artachæs, q; fossæ faciū-
dæ p̄fuerat, morbo decederet, uir Xerxi spectat⁹, genere Ae-
chæmenides, statura inter Persas procerissima, quippe cui 4.

omnino digiti deerant, à longitudine quinq^ue regiorum cubitorum. Xerxes magno danno ducens maximum hominum fato functum, apparatusimè cum funerauit, exhibito ei ans epulo, eiusq^{ue} iumentum omnis exercitus extruxit; cui tanquam heroi ex oraculo Acanthi sacrificant, nomine cum nuncupantes. Et rex quidem Xerxes amissò Artachæ, iacturans se fecisse existimabat. At q̄ Græci, q̄ū exercitū excipiebant, cum Xerxi cœnam prieberent, in omnem miseriā deuenienter, adeò quidem, ut suis laribus efficerentur extores. Dum Thasij pro suis, que in continente sunt, urbibus, Xerxianas accipiunt copias, Antipater, Orgis filius, elatus animo, sic inter populares illustris, erogauit in cœna quadringenta argenti perfecti talenta. Eam rem ubi accepere qui præserant, alijs circà urbibus (tale enim conuiuum iampridē indicium fuerat, & magni fiebat) hoc ubi accepere, præsertim præcōribus passim prædicātibus, tūm uero oppidam frumentum, quod in urbibus erat, inter se distributū molebāt, farinamq^{ue} triticeam, hordeaceamq^{ue} in complures menses faciebant. Ad hæc excogitauere ob preciū optima quæq^{ue} pecora saginate, & altiles aues habere, terrestres, palustresq^{ue} in coriibus, et in uiuarijs ad accipiēdū exercitū. Quidam aurea, argenteaq^{ue} pocula, & crateres faciebant, & cætera quæ mēsa imponuntur. Hæc omnia ipsi regi, & ijs, qui cum illo uescabantur, fiebant: cetero aut̄ exercitui, quæ ad eſum duntaxat præcepta erant. Sub aduentum exercitus, tabernaculū ubi Xerxes ipſe maneret, statuebatur, reliqui sub dio agebant. Vbi tempus cœnae aderat, tunc cœniatores laborem sustinebant. Si cum expleti noctem illuc exegerant, postero die reuulso tentorio, Megacreon & omni apparatu sumptio ita abſcedebāt, nihil relinquentes tū dictum. omnibus asportatis. Vnde Megacreonis uiri Abdites ele-

gant

genit dictum existit, qui suavit Abderitis, ut uniuersi, mares pariter, ac fœminæ, sua delubra adiret, suppliciterq; dñs aſſidentes precaretur, ut post hac dimidium futurorum malorum à ſe propulsaretur. Nam de præteritis magnam ſe gratiā illis habere; quod rex Xerxes non bis quotidie cibum capere conſueſſet. Fore enim ut Abderitæ, ſi iuberetur, ut etiā prandium ſimile cænæ instruerent, aut non præſtolarentur Xerxem aduenientē, aut præſtolati pefimè inter omnes homines affligerentur. Et eis quidem quanquā grauatae, tamē quod imponebatur, exequabantur. Xerxes uero ex Acantho duces clasſis à ſe dimiſit, iuſſos ad Thermam cum clasſe ſe opperiri. Eſt autē Thermo in Thermæ ſinu ſita, à qua ipſe ſinus habet cognomē. Hac enim compendiariā magis uiam eſſe audiebat. Nam è Dorisco ad Acanthum uſq; ita inſtruclius exercitus uer fecerat, tripartito diuifus omnis iuſſu Xerxes ſellaz: ut una pars ſecundū mare iret unā cum clasſe, cui parti uum ſtrata præerat, Mardonius, & Masiſtes: altera per mediterranea, gewa. cui præerat Tritaechmes, et Sergis: tertia inter has media, cū qua Xerxes ipſe incedebat, ducibus Smerdone, & Megabyxo. Nauticus exercitus ubi à Xerxe diſceſſit, foſſamina uigauit in Atho depreſſam, ac perductam ad ſinum, in quo Afſa, & Pidorus, & Singus, & Sarga urbes ſitæ ſunt. Ex quibus ſumpto commiliatio, pergit ire ad ſinu Thermo: circuſuecluſq; Ampelon promontoriū Toronæū, præternauigauit has Graecas urbes, unde & naues, & cōmilitiū ſumpſit, Thoronam, Calypſum, Sermylam, Mecybernam, Olynthū, quæ regio nunc Siconia nominatur. Ab eo promontorio Ampeli præcidens mare uſq; ad promontorium Canastræum, totam ferè Pallenem præteruectus eſt. Illinc quoq; & naues, & cōmilitiū ſumpſit ex Poidea, ex Aphystie, Noua urbe, ex

Aegæa, ex Therambo, ex Sciona, ex Menda, ex Sana. Hæ sunt urbes sitæ in Pallena, Phlegra prius appellata. Præter nauigias hanc regionem, ad præstitutum locum tendebat, sumens etiam milites eum in Pallenæ urbibus, ac Therinæo sinu consermatis, quibus haec nomina sunt. Lipaxus, Cobrea, Liffæ, Giganus, Camfa, Smila Aenea, quarum regio adhuc Cressæa nominatur. Ab Aenea, in qua finis enumerandarum urbium mihi factus est, iam ad ipsum Thermæum sinu cursus classis extitit, & ad terram Mygdoniæ, donec ad Thermam, quod præcessit pum erat, puerum est ad urbem Sindum, & ad Calestram, sup Axium sitam flumem, quod Mygdoniæ terram dirimit a Bottiæide: cuius terra Bottiæidis arclum ad mare locum obtinunt urbes Ichne, & Pella. Hic nauales copiae circa flumem Axium & urbem Thermam, & alias in medio horum urbium statuia habuere, regem opperientes. Hunc peruenire uolens Xerxes, Acantho profeclius cum terrestribus copijs per mediterranea incedebat, per agras Pœonium agrum atque Crestonicum, super amnem Chidorum: qui est Crestonæis initio sumpto, per terram Mygdoniam fluens, in paludem (quæ est supra Axium) euoluitur.

Leonum natura atque loca.
Hac iter faciente Xerxe, leones impetum dederunt in camelos qui commeatum portabant. Sub noctem enim relictis locis consuetis eò descenderunt: nulloq; alio neq; iumento, neque homine tacto in camelos grassati sunt. Cuius rei causam admiror, quod leones, quoties aliunde eis est quo indigent, abstinent ab inuadedis camelis, quod animal nunquam antea, nec experti fuerant illic, nec uiderant. Sunt autem per ea loca leones multi, & boues agrestes prægrandibus cornibus, qui ad Graecos uenient. Leonum terminus est Abderrorum flumen Nestus, & Achelous, qui per Acarnaniam fluit. Nam nemo aut ad auroram trans Nestum usquam gentium uiderit

siderit leonem in Europa, aut trans Acheloum ad Hesperum
in reliqua continente: sed in horum fluiorum medio leones
gignuntur. Postquam Therma uenit Xerxes ibi substituit,
tantum maritimis spacijs occupantibus castris, quantum est
ab urbe Therma, & Mygdonia, usque ad confluentem Lydai
& Haliacmonis: ubi agrum Bottiæidem, Macedonicumque
disterminante. In his locis stativa habuere Barbari: quibus
potantibus solus ex ijs (qui commemorati sunt) annibus, Chi-
dorus è Crestonais fluens non suppetit, sed defecit. Xerxes
è Therma prospiciens Thessalicos montes, Olympum & Os-
sam, præcelsa magnitudinis, audiensque in medio eorum an-
fractum angustum esse, per quem fluit Peneus: & illic viam
esse, quæ in Thessaliam fert, cupidine captus est, nauigandi
ad ostium Penei inspicendum: quia superiorem viam te-
nent etiam eundem per Macedones supernè habitantes ad Pe-
ræbos, præter Gonnum urbem. Nam hac tutissimum iter esse
audiebat. Atque ut concipiuit, ita & fecit. Itaque consensa na-
ui Sidonia, quam semper concendebat, quoties ei tale ali-
quid facere libebat, extulis signum cæteris nauibus profici-
scendi relictis illic terrestribus copijs. Eo postquam perue-
nit, ostia Penei contemplantem ingens admiratio cum subis-
rei, accitos viae ductores interrogauit, num flumen posset as-
uerri, ut alibi mare ingredereetur? Narratur autem Thessa-
lia quondam lacus fuisse, utpote conclusa undique præaltis
montibus. Nam quod Thessalia ad auroram spectat, id Pe-
lion, & Ossa iunctis inter se radicibus præcludunt: quod ad
uentum aquilonem, id Olympus: quod ad Hesperum, id
Pindus: quod ad meridiem, & uentum austrum, id Ochrys:
quod inter hos montes medium, id Thessalia est, ita deuixa,
ut cum alijs frequentes amnes in eam defluant, tum in quinq[ue] præcis

Chidori as
qua Xerxia-
nis copijs
nō suffecit.

principiū, Peneus, Apidanus, Onochonus, Enipeus, Panāsus: qui ē montib⁹ Thessaliam ingentibus in eam planiciem confluentes, per unum anfractum, & eum arctum in mare euadunt, in unam aquam omnes redacti: qui simul, ac consfluente fecerunt, Peneus retento suo nomine ceteros innominatos reddit. Fertur quondam, cum nōdum esset hic anfractus, per quem flumina mearent, horū fluuios, et præterea lacum Bœbeidem, non fuisse nominatos, quemadmodū nūc & tamen non minus quam nunc fluxisse: sed suis fluentis omnem Thessaliam effecisse pelagus. Ipsi quidē Thessali metmorati Neptunū fecisse cōuallem, per quam meat Peneus, haud absurdē sentientes. Qui enim arbitratur Neptunum terram quatere, & quæ terræ motu discussa sunt, huius deē esse opera, ei cernenti hunc locū uidetur Neptunus id fecisse. Namq; diductio illa montiū (ut mihi videatur) terramotus est opus. Xerxi interrogantii, num alibi essent in mare ostia Penei, duclores sui rem compertam habentes. Rex, inquiuit, nulli sunt huic flumini alibi in mare tendentes exitus, quām hic ipse. Cuncta enim undiq; montibus redonata Thessalia est. Ad hoc Xerxes dixisse feriur: Solentes sunt viri Thessalii, qui suę sibi imbecillitatis conscię, iampridē cum alia præuisiderūt, tū uero hoc, quod regionem habeant facilem occupatu, & maturè expugnabile. Solū enim hoc esset negotiū, flumen obstructo anfractu auersoq; aliuo, per quem meat, in eorū terrā inducere, à quo omnis Thessalia præter mores quis obduceretur. Hæc ita se habere Xerxes apud filios Alei dixit, quoniam Thessali ē Græcis principes regi sese tradiderant, ratus id illos per totā nationē diuulgaueros. Hoc locutus, & locum contemplatus, Thermam renauigauit. Vbi cōplures dies circa Pieriam est cōmoratus (nam monte Maecedonicum,

cedonicū, ut illac in Peræbos omnis transiret exercitus, ter-
ria eius pars repurgabat) eōdē legati, qui dimisi in Græciā
fuerant ad terrā petēdā regressi sunt partim inanes, partim
terram & aquam afferentes. Quam qui dederunt hi fuere:
Thessali, Dolopes, Enienses, Perebii, Locri, Magnetes, Meli-
enses, Achæi, Phthiotæ, & Thebani, ceteris Bœotij præter
Thebienses, & Platæenses: cū quibus in Græci Peræbii per-
eüsserat fœdus qui bellū aduersus Barbarū sumpserat. Fœ-
dus aut̄ ita habebat: Quicūq; Græci se se dedidissent Persæ,
nō adactū necessitate, eorū decimū quemq; rebus bene cōstis-
tutis, se deo qui Delphis est deuoturos: ita apud Græcos ius-
iurandū habebat. Xerxes neq; Athenas, neq; Spartā legatos Legati Da-
terrā petitiū miserat: ob id, quod quos anīe Darius ad hoc i-
psum misisset, eorū alios illi in barathrū, alios in puteū deie-
rii in putē coniesti.
cerant, iubētes eos illinc terrā, & aquam ferre ad regē. Hac
de causa Xerxes nullos illuc ad petendū misit. Et Atheniensis
sibus quidē, quod ita legatos tractarint, quid triste contiges-
rit, non quæ dicere, nisi quod eorū solum cū urbe uastatum
est: quod tamen ipsum nō ea causa suspicor cōtingisse. Laces-
demonijs uero ira Thalibybj, qui fuit Agamemnonis præ- Thalibybj
co, incubuit. Est aut̄ Sparta Thalibybj templū, cū eius po- ira.
steris, qui Thalibiadæ nominantur, quibus honos legatio-
nis Spartanorū semper tribuitur. Itaq; post eā rem Spartæ
ata cū læta exta eis nō essent, idq; diu cōtingeret, pertæsi hu-
ius calamitatis Lacedæmoniorum, cætu frequenter coacto
hoc edictum proposuere: Si quis Lacedæmoniorum uelit
prò Sparta occumbere. Tunc Sperthius Aneristi, & Bulis
Nicolai filius, uiri Spartiatæ, & natalibus, & opib. iner præ-
mos, ultrò se obiulerūt ad satisfaciendum sua pœna Xerxi,
Darij filio, ob legatos apud Spartā interēptos. Ita hos Spar-
tiatæ tanquam mortem obituros, miserunt ad Medos. Dis-
gna

gna admiratione, tūni audacia horū uirorū, tūm uerba ab eis habita. Nā Susa tendentes, ad Hydarnē Persam Asianæ oræ maritimæ præueclū uenerūt, qui eos hospitaliter munificēq; acceptos, his uerbis interrogauit: *Viri Lacedæmonij quid ita respuitis effici amici regis?* Cernite enim ex me, & meo statu, quā sciat honore prosequi rex uiros egregios, uos itidē honoraturos, si uosip̄si ei dederitis. Videamini modō as pud eū esse uiri egregij: quoniā singuli uestrū, rege donante, principatū Græciæ obtinebūt. Ad hæc illi respōdentes: *Hydarnes, inquit, nō ex æquo cōsiliū tuū ad nos spectat, atq; ad niorum de-* te, qui cōditionis, quā suades, expertus es, nostræ inexpertus. *uotorū re-* Nā seruitutē quidem nostri: libertatē autē nondum expertus spōnsum ad es, utrum sit dulcis an non. Quæ si tibi experta foret, non ut Hydarnem hastis, sed ut securibus pro ea dimicaremus, nobis suaderes.

Persam. Hæc Hydarni responderunt. Dehinc ut ascenderunt Susa, Adorare re- & in conspectum regis uenerūt, principio iubentib. satelliti- gem,

bus, ac uim afferētibus, ut procūbentes regē adorarēt per capita eos ad id agendū impingentib. negauerunt, se unquā id esse facturos: neq; enim sibi esse cōsuetudinem adorandū, neq; se ad id uenisse. Postea quam in hoc repugnauerant, se a cundo loco hæc illis, & his similia dixere: *Rex Medorum, nos miserunt Lacedæmonij ad luendā pœnam pro ijs legatis, qui Spartæ interiēre.* Hæc illis dicentibus, Xerxes præ magnanimitate negauit se fore Lacedæmonij similem. Ilos enim interimendis legatis, ius omnium hominum confusisse: se uero, quod illis exprobraret, id non esse facturum, neque eos occidendo, Lacedæmonios culpa saluūrum. Hac re per Spartatas gesta, in præsens ira Thalhybj cessauit: et si Spartam reuersis Sperthio, & Bule, longo deinde tempore intericto, excitatū est inter Peloponenses, & Athenienses bellum, ut Lacedæmonij aiunt, quod mihi diuinitas maximè

Xerxis ma-
gnanimitas.
Legati non
uiolandi,

maxime uideatur esse gestū: quia ira Thalibybj nuncios corripuerit, nec prius quieuerit. Quod autē ira inciderit in eorū, qui ad regem ascenderunt filios, Nicolaū Bulis, & Aneristū Sperthij filium, qui pīscatores Tirynthios in nauī oneraria plena uiris nauigātes cepit, manifestū est apud me diuinitūs id factū esse ex ira dei, quodd nunciū, qui in Asia à Lacedæmonijs mittebātur, proditi à Sitalce Tyrei Thracū rege, et à Nymphodoro Pythei filio. Abderita, excepti sunt iuxta Bāsanthēm, quā est in Hellespōto: & abducti in Attica ab Atheniēsib. necati sunt: cūq; ijs Aristreas Adimāti Corinthius. Verū hæc multis post regis expeditionem annis gesta sunt. Quæ expeditio, ut ad superiorē orationē redeā, nomine quī dē tenēbat cōtra Athenas, re tamen uera cōtra cūclā Græciā. Ea diu ante Græci cūm audissent, nō perinde oēs affecti sunt. Nā iij quī terrā & aquā dederat Persæ, fiduciā animo. pīsumebant, tanq; nihil ingratū passuri à barbaro: qui nō derant magno in metu uersabantur: quippe cum nulla tanta classis esset in Græcia, quæ posset accipere inuidētē, præserum plerisq; bellū detrectantib. & libēter ad partes Medorū inclinantib. Hoc ego loco necesse habeo ferre sententiā apud multos quidē homines inuidiosam, nō tamen quod mili uis detur uerū, dissimulabo. Si Athenienses formidātes periculū quod impēdebat, patriā deseruissent, aut nō deserētes, sed pmanentes se se dedissent Xerxi, nihil omnino aduersus regē in mari quisquam conatus fuisset. Quod si in mari nemo Xerxi restitisset, idem in continentī factū fuisset. Et quā uis multæ loricæ essent muris inductæ à Peloponnēsibus per Isthmum, proditi à socijs Lacedæmonijs, ijsq; nō uolentib; sed per urbes à classe barbara occupatis deserti fuissent: deo serci uero, aut magna opera aggressi generosè occubuissēt,